
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

 
CITTA’ DI MARSALA 

Medaglia d’oro al Valore Civile 
(Libero Consorzio Comunale di Trapani ) 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 255 DEL 25/09/2025 

 
   

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL  
SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE - PERIODO 01 GENNAIO 2026- 31 DICEMBRE 
2028. 
 
 
 L'anno 2025, il giorno venticinque alle ore 16:00 e ss. del mese di Settembre , in Marsala presso la sede 
Istituzionale di Palazzo VII Aprile, si è riunito il Consiglio Comunale- Presiede la seduta il Presidente Dott. 
Vincenzo Sturiano  assistito dal Segretario Generale, Dott. Andrea Giacalone ai sensi dell’art. 52 della legge 142/90 
come recepita con L.R. 48/91. 
 
 
Alle ore 17,39 eseguito l' appello iniziale: Presente  
STURIANO VINCENZO PATRIZIO Si  
MILAZZO VITO Si  
CAVASINO PIETRO Si  
PUGLIESE LEONARDO Si  
MILAZZO ELEONORA No  
GERARDI GUGLIELMO IVAN No  
ACCARDI MICHELE MAURIZIO Si  
DI GIROLAMO GASPARE Si  
ORLANDO LEONARDO No  
CARNESE GIUSEPPE Si  
DI PIETRA GABRIELE No  
GIACALONE PIETRO Si  
TITONE VANESSA Si  
FICI NICOLA No  
RODRIQUEZ MARIO Si  
ALAGNA BARTOLOMEO WALTER No  
FERRANTELLI PELLEGRINO GUGLIELMO Si  
COPPOLA FLAVIO SALVATORE Si  
MARTINICO ELIA FRANCESCA Si  
GENNA ROSANNA No  
BONOMO GIANCARLO No  
PASSALACQUA GASPARE Si  
FERNANDEZ FELICE MASSIMO Si  
VINCI ANTONIO No  

TOTALE Presenti - 155 Assenti – 9 
 
La seduta è ordinaria 
 
 Per l' Amministrazione Comunale è presente l' Assessore Gaspare Di Girolamo. 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

 
 Il Presidente del Consiglio Comunale, Vincenzo Patrizio Sturiano, con l’assistenza del Segretario Generale 
Dott. Andrea Giacalone constatato che in aula sono presenti N.15 consiglieri comunali, dichiara  la validità della 
seduta. 
 
 
 

• Si prende atto che dopo l'appello iniziale entrano in aula i consiglieri Di Pietra Gabriele, Alagna 
Barolomeo, Fici Nicola e Bonomo Giancarlo. 

• Risultano presenti in aula 19 consilgieri. 
 
 Il  Presidente invita il consiglio comunale ad esprimersi in ordine agli interventi relativi al punto N. 56 
dell’o.d.g.: “ 
“APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL  SERVIZIO DI 
TESORERIA COMUNALE - PERIODO 01 GENNAIO 2026- 31 DICEMBRE 2028.”    
 
 Il Presidente Sturiano da la parola al Presidente della 1°Commissione Consiliare “Affari 
Generali,Piegiorgio Giacalone, per relazionare sulla proposta in trattazione. 
 
(Per il dettaglio degli interventi si rimanda alle trascrizioni allegate al presente verbale) 
 
 
 
 A questo punto il Presidente, non avendo nessun consigliere chiesto di intervenire, invita il Consiglio Comunale a 
prendere le proprie determinazioni sull’argomento. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione che si richiama integralmente, comprensiva dei pareri espressi (come da allegati); 
 
Con votazione espressa per appello nominale, il cui risultato viene accertato e proclamato dal Presidente con 
l’assistenza degli scrutatori precedentemente nominati, per come appresso: 
 
 

• Si prende atto che prima della votazione il consigliere Passalacqua Gaspare esce momentaneamente dall' 
aula. 

Risultano presenti 18 consiglieri. 
Messa ai voti la proposta, per appello nominale, viene approvata avendo la votazione riportato il seguente risultato: 
 
Presenti n.18 Sturiano V,  Milazzo V, Cavasino P, Pugliese L,  , Accardi M,  Carnese G., Di Girolamo G, Di 
Pietra G, Giacalone P,  Titone V, Fici N,   Rodriquez M., Alagna B,  Ferrantelli G, Coppola F., Martinico E, 
Bonomo G, Fernandez M, 
 
Assenti n  06 : Milazzo E, Gerardi G, Orlando L.,  Genna R, Passalacqua G,Vinci A. 
 
Maggioranza richiesta:10 
 
Favorevoli n. 18 Sturiano V,  Milazzo V, Cavasino P, Pugliese L,  , Accardi M,  Carnese G., Di Girolamo G, Di 
Pietra G, Giacalone P,  Titone V, Fici N,   Rodriquez M., Alagna B,  Ferrantelli G, Coppola F., Martinico E, Bonomo 
G, Fernandez M, 
 
 
 
 
 

DELIBERA 

 
1. Di approvare - ai sensi dell’art. 210, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - l’allegato schema di 

Convenzione - parte integrante e sostanziale del presente provvedimento - che dovrà regolare i rapporti con 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

l’Azienda di credito aggiudicataria della gara ad evidenza pubblica, ex art. 114 del medesimo decreto, che 
verrà espletata per l’affidamento del Servizio di Tesoreria comunale per un periodo di 3 anni, per il periodo 
dall’1 gennaio 2026 al 31 dicembre 2028, e comunque dalla data di stipula della convenzione se successiva. 

2. Di dare atto che per l’affidamento del servizio di tesoreria si provvederà mediante procedura   aperta, previa 
pubblicazione di bando di gara, secondo la normativa vigente in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni, come previsto dall’art. 56 del regolamento comunale di contabilità approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 44 del 23 maggio 2017 e dal D. Lgs. n. 36/2023. 

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 49 del TUEL il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio già previsti nel bilancio dell’ente. 

4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., è il Titolare 
P.O. Bilancio e Gestione Finanziaria Dott. Michelangelo Sala. 

5. Di dare mandato al Dirigente del Settore Finanze e Tributi di provvedere ai necessari e conseguenti 
adempimenti amministrativi e contabili, provvedendo alla procedura ad evidenza pubblica ed alla 
successiva stipula del contratto con l’aggiudicatario, autorizzandolo ad apportare le integrazioni 
eventualmente necessarie per una migliore definizione del rapporto contrattuale, anche in relazione all’esito 
della gara, purchè non ne alterino la sostanza. 

6. Di trasmettere copia della presente all’albo pretorio on-line per la pubblicazione nello stesso e nell’apposita 
sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti Amministrativi/pubblicità notizia”, nonché pubblicare 
la stessa, per le finalità e ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., sul sito internet istituzionale nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 

 
 
L'originale della discussione è agli atti dell'ufficio deliberazioni. 
Il presente verbale viene sottoscritto dal Segretario Generale in qualità di segretario della seduta. 
 

 SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Andrea Giacalone 

     
    

 Presidente del Consiglio 
Vincenzo Patrizio Sturiano 

 


